Ngày 15/3/2021, Trung tâm Bảo tồn Di
tích Cố đô (BTDTCĐ) Huế đã tổ chức Lễ
Khai trương không gian Tàng Thư Lâu và
giới thiệu nguồn thư tịch của triều Nguyễn.

Theo lịch sử ghi chép, Tàng Thư Lâu được
xây dựng năm Minh Mạng thứ 6 (1825) tại
vườn Doanh Phong trong Kinh thành, là một
kiểu kiến trúc khác biệt so với hàng trăm công
trình kiến trúc gỗ thời bấy giờ. Để tránh sự lây
lan của hỏa hoạn, cũng như để bảo vệ tư liệu
gốc của quốc gia, công trình được thiết kế xây
dựng trên đảo giữa hồ, gồm 2 tầng, tầng trên 7
gian 2 chái, tầng dưới 11 gian, xung quanh đều
được xây lan can, 4 bên lầu xây hồ vuông gọi
là Hồ Học Hải.